Toplumda öne çıkan fikir ve düşüncelere karşı duyarlılığı ve ilmî katkısıyla bilinen Topaloğlu'nun bu bağlamda yazdığı önemli çalışmalardan biri “İslâm Tasavvufu Üzerine” başlıklı Arapçadan çeviri kitabıdır. Eserin muhtevası, İbn-i Haldûn'un (ö. 808/1406) *Şifâu's-sâil li-tehzîbi'l-mesâil* (شفاء السائل لتهديب المسائل) adlı eserini tahkik ederek neşreden (İstanbul, 1957) Muhammed et-Tancî'nin (1918-1974) bu kitaba yazdığı *Fi't-Tasavvufi'l-İslâmî* (في التصوف الإسلامي) isimli mukaddimesidir. Topaloğlu bu eseri, “İslâm Tasavvufu Üzerine” adıyla Türkçeye çevirmiştir (1.

Çünkü mutasavvıflar zâhir-bâtın ilim ayrımı yaparak kendilerinden olmayan kimselerin ilmini tahkir etmiş; hadisleri keşf ve ilhâm hatta Allah'tan veya Peygamber'den doğrudan aldıklarını iddia etmişlerdir. Öyle ki Sûfiyye'ye göre hak ancak keşf ile anlaşılır, zevk-i sûfiye uymayan nakil mutlaka te'vil edilmelidir (Tancî, M. 2002: 51-75). Nitekim el-Gazzâlî (ö. 505/1111) *İhya'sının* "Şerhu acaibi'l-kalb" bölümünde (Gazzâlî, 1989: 3/20-28) ve ayrıca *el-Munkız risâlesinde* (Gazali, 2010: 7) hakikate ulaştırıcı doğru metodun keşf ve ilhâm olduğu tezini savunmaktadır (Bkz. Topaloğlu, B. 2014: 83-84; Mâturîdî. 2014: 48-51).

İslam dünyasında sonradan meydana gelen böylesi hadiseler zamanla her tarafa yayılmasını müteakip müellifler, sûfilerin de kendi gruplarını öteki firkalardan ayıran bazı vasıflara sahip olduklarını anlamaya başlamışlardır. Mesela Abdulkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), *el-Fark beyne'l-firak ve Usulu'd-din* adlı eserlerinde onları Ehlisünnetin imamlarından bir grup olarak tanımlar ve diğer firak kitaplarının mülahazalarına paralel şekilde sûfiler içinde, reddedilen bazı görüşleri benimseyen şahısların bulunduğunu belirtir (Bağdâdî, A. 1423/2002: 338-339; Bağdâdî, A.

2015: 342-344, 347).

Ancak mutasavvıfların gittikçe yayılan bu vaziyetleri, aynı çevreden bazı sûfilerden de tepkiler aldı. Bu dönemde sûfilerde artarak görülen aşırılık ve farklılaşmalar nedeniyle Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Fudayl b. el-İyâz (ö. 187/803), Ebu Talib Mekkî (ö. 386/996) gibi mutasavvıflar, yaşadıkları dönemde tezahür eden bu tutumları tenkid etmişlerdir. Ebu'l-Hüseyn en-Nurî (ö. 295/908), dönemindeki tasavvufçular ile eskileri karşılaştırırken: "Eskiden yamalı çaputlar incileri (ihlaslı sûfileri) örtüyor idiyken, günümüzde leşleri saklama aparatı haline gelmiş durumdadır." (Furat, A. S. 1978: 339-356) demiştir (Tancî, M. 2002: 52).

Bilindiği kadarıyla ilk defa Gazzâlî, sûfileri diğer İslam mezheplerinden farklı bir fırka olarak değerlendirmiştir (Gazali, 2010: 14, 105, 169). Ancak onlardan *bağımsız/müstakil* bir fırka/mezhep olarak ilk defa bahseden de Fahreddin Râzî'dir (ö. 606/1209).¹¹ Necmettin Ömer Nesefî (ö. 537/1142) ise sadece sûfiye fırkalarına yer verdiği bir risale kalemle almış ve burada yirmi iki sûfi fırka sıralamıştır. Nesefî tanıttığı fırkaları değerlendirip haklarında dinî açıdan hüküm verirken şöyle demiştir: Bu fırkalardan sadece biri İslamî esaslara bağlı bulunmaktadır.

Çağfer Karadaş, "Sûfi İtikadının Dönemleri", *Marife Dergisi*, 1/2, (2001), 60; Mustafa Akman, "İtikadî Mezhepler ve Fırkalar Bağlamında Tasavvuf ve Sûfilik'in Yeri", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XXV/2, (2022), 345.

¹² Sûfiyye'yi ayrı bir fırka olarak tanımlayan ender yazarlardan biri Ebu'l-Fazl Abbâs es-Seksekî'dir (ö. 683/1284). Ona göre Ehlisünnete Sûfiler haricinde hiç kimse muhalefet etmemiştir. Onlar kendilerini Ehlisünnete mensup sansalar da şeriat, hakikat, marifet ve tarikat hakkında farklı algı-anlayışları; hulûl, ibâhâ, sudûr ve ittihâd gibi bâtil inançlarıyla; Kur'an'ın bâtin ve zâhir manalarının bulunduğu dair bâtinî yaklaşımlarıyla aslında Ehlisünnete muhaliftirler. Seksekî, *el-Burhân fi ma'rifeti 'akâidi ehli'l-edyan*, thk. B. Ali Selâme el-Amûş, (Ürdün: Mektebetu'l-Menâr, 1417/1996), 14, 101-105. Ayrıca bkz. Nezir Maviş, "Şiâ-İmâmiyye'nin Muhaddes ve Müttevessim Kavramlarına Bakışı", *Osmangazi Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, IX/1, (Eskişehir, 2022), 431; Niyazi Yılmaz, *Ebu'l-Fazl Abbas Bin Mansur et-Terimi es-Seksekî'nin Hayatı "El-Burhan fi Ma'rifeti Akaidi Ehli'l-Edyan" Adlı Eseri ve İslam Mezhepleri Tarihi Açısından Önemi*, İğdır Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, (2019), 19-20, 74.

Herhangi bir yerde/yazıda bu ve benzeri ifadeler kullanıldığında bununla etik/ahlâkî olmayan bir eda, tartışmalı konu ve usullerle hakikate ipotek konulmaya çalışıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü Sûfilik ve Tasavvuf da sonuçta

¹³ Krş. Bidayeten sûfiler akide ve mezheplerini aralarında zir-i zeminlerde ve hane içlerinde gizli bir surette izhar ederlerdi. Ebû Bekr eş-Şibli (ö. 334/946) geldi, minbere çıkıp halka aşikâr kıldı. Bkz. Muhammed Ali Aynî (1869-1945), *Tasavvuf Tarihi*, (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2018), 191; Ekrem Demirli, "Zahirî İlimlerin Otoritesi Karşısında Tasavvufun Meşruiyet Arayışı", *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 15, (2007), 220-242.

Topaloğlu, his/duygu ve gönül dünyaları engin olup bazen aklın kontrol ve denetiminden uzaklaşabilen kimi insanlardan edip ve şairler ile siyasetçilere gelince böyle olanların davranışları, alışılmış ve umumî kabul görmüş çizgilerin dışına çıkarlar, demektedir. Bu duruma Necip Fazıl (1905-1983) ile Yunus Emre'yi (ö. 720/1320?) örnek veren Topaloğlu, siyasi bakımdan yönetilen değil yöneten olarak iktidar olmak, çok güçlü bir arzudur. Bunlarda da his ve gönül yeteneğinin nefsanî heves, yani şehvet hâline gelmesi hızlıca oluşan psikolojik bir hâldir. Siyasetçilerde de akıl emir, nefis ise esir olacağına nefis emir ve akıl da esir durumuna geçmektedir.

Peygamber'i yüceltmek amacıyla temelsiz/uydurma rivayetler ve hayal mahsulü malzemeler de üretilmiştir. Naklî ve aklî ilimler sahasında uzman olan bazı âlimler dahi Hz. Resûlullah hakkında aktarılan haber ve rivayetlerde bazı yanlışlıklara düşmüştür. Bu durum, *el-Minhac fi şu'ab'il-Îmân*'da Ebu Abdullah el-Halimî (ö. 403/1012), *eş-Şifa*'da Kadı İyâz (ö. 544/1149) ve *el-Hasâis'ul-Kubrâ*'da Süyûtî (ö. 911/1505) için de söz konusudur. Misalen Süyûtî, *el-Le'âlî'il-Masnu'a*'sında uydurma olduğuna hükmettiği rivayetler ile ilk dönem hadisçilerinin zayıf veya mevzu/uydurma kabul ettiği nakillerine bile *el-Hasâis'ul-Kubrâ*'da yer vermiştir (Topaloğlu, B. 2005: 30/441).

Dünyanın en kaliteli abidesini -onu tezyin etme vehmiyle de olsa-sarmaşıklarla kapatmak kabul edilebilecek bir şey değildir (Çelebi, İ. 2004/2: 17; Topaloğlu, B. 2005: 30/441).

2.2. Nuzûl-i Îsâ

Hanefî fakihi ve muhaddisi Sirâcuddin Alî el-Ûşî'nin (ö. 575/1179) manzum eseri olan *el-Emâlî* adlı akaid metnini şerh eden Topaloğlu, "Hz. Îsâ, kötü ve bozguncu deccâli yok etmek üzere ileride bir gün gelecektir."¹⁸ ifadesini açıklarken Ûşî'nin eserde dile getirmiş olduğu bu iddiasının aksine şöyle söylemektedir: "Deccâl ve Mehdi ile Îsâ: Kelâm ve hadis kaynaklarında, kıyamet âlâmetleri olarak ve birbiriyle ilişkili olmak üzere mehdî, deccâl ve Hz.

- Akman, M. (2022b). “Mahiyet ve Münasebet Perspektifinden İmâmet-Velâyet”. *İslâmî Araştırmalar*, (3), 911-933.
- Akman, M. (2024). *Astroloji ve Müslüman Astrologlar*, İstanbul: İz Yayıncılık.
- Aynî, M. A. (2018). *Tasavvuf Tarihi*. İstanbul: Kayıhan Yayınları.
- Bağdâdî, A. (1423/2002), *Usulu'd-din*, thk. Ahmet Şemseddin, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Bağdâdî, A. (1409/1988). *el-Fark beyne'l-fırak ve beyânu'l-fırkati'n-naciye minhüm*, thk. Muhammed Osman el-Huş, Kahire: Mektebetu İbn-i Sina.
- Çelebi, İ. (2019). "Topaloğlu, Bekir". *İslâm Ansiklopedisi*, c. EK-2. Ankara: TDV Yayınları.
- Çelebi, İ. (2004/2). “Bekir Topaloğlu: Kur’an ve Kelâm Araştırmalarına Adanmış Bir Ömür”.